

Titolo di accesso integrato e temporaneo al Museo Nazionale di Castel Sant'Angelo e Passetto di Borgo e alla Mostra "Mastroianni. Ieri, oggi, sempre" (12 ottobre 2024 – 16 gennaio 2025). Modifica e integrazione.

# IL DIRIGENTE

**CONSIDERATO** che questa Amministrazione, al fine dell'implementazione delle attività di valorizzazione concernenti il Museo Nazionale di Castel Sant'Angelo, ha accolto la proposta di Civita Mostre e Musei del 6 agosto 2024, acquisita in data 7 agosto 2024 agli atti d'Ufficio con prot. n. 3087, del progetto espositivo, dedicato a Mastroianni, dal titolo provvisorio "Mastroianni. Ieri, oggi, sempre" che sarà anch'essa mostra ufficiale della Festa del Cinema di Roma 2024, la quale "nasce sempre con lo spirito di rendere evidente, attraverso un evento espositivo, lo stretto legame che intercorre tra Castel Sant'Angelo e la settima arte";

**RICHIAMATO** il Decreto n. 108 del 14 dicembre 2023, recante "Variazione dell'importo dei titoli di accesso al Museo Nazionale di Castel Sant'Angelo";

**RICHIAMATO** il Decreto n. 99 del 11 ottobre 2024, recante "Mastroianni. Ieri, oggi, sempre", Museo Nazionale di Castel Sant'Angelo, 12 ottobre 2024 – 12 gennaio 2025. Istituzione titolo di accesso aggiuntivo e temporaneo";

**DATO ATTO** dell'istituzione, ai sensi del succitato Decreto n. 99, di un titolo di accesso integrato e temporaneo al Museo Nazionale di Castel Sant'Angelo e Passetto di Borgo e alla Mostra "*Mastroianni. Ieri, oggi, sempre*", *Museo Nazionale di Castel Sant'Angelo*", valido dal 12 ottobre 2024 al 12 gennaio 2025, ferme restando le agevolazioni previste dal D.M. n. 507/1997 e ss.mm.ii;

**VISTA** la nota prot. n. 4260 del 13 novembre 2024, con cui il Civita Mostre e Musei formulava richiesta di proroga della Mostra "*Mastroianni. Ieri, oggi, sempre*"", fino alla data del 16 febbraio 2025;

**VISTA** la nota prot. n. 4231 del 19 novembre 2024, con la quale questa Direzione ha autorizzato la proroga della Mostra "*Mastroianni. Ieri, oggi, sempre*", fino alla data del 16 febbraio 2025;

**VISTO** il D.L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla L. 16 dicembre 2022, n. 204, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», e, in particolare, l'articolo 13;

**VISTO** il D.L. 10 agosto 2023, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla L. 9 ottobre 2023, n. 137, recante «Disposizioni urgenti in materia di processo penale, di processo civile, di contrasto agli incendi boschivi, di recupero dalle tossicodipendenze, di salute e di cultura, nonché in materia di personale della magistratura e della pubblica amministrazione», e, in particolare, l'articolo 10;

**VISTO** il D.P.C.M 17 ottobre 2023, n. 167, recante "Regolamento recante modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 16";

**VISTO** il D.P.C.M del 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della



performance, in particolare l'art. 24, comma 24 lett. b) num. 20) che ha dotato di autonomia speciale "il Pantheon e Castel Sant'Angelo – Direzione Musei nazionali della città di Roma";

**VISTO** il DM n. 270 del 5 settembre 2024, recante "Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura";

**VISTO** il DM n. 299 del 25 settembre 2024, recante "Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali";

VISTO il D.D. 904 del 23.10.2024, art. 1 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 15, comma 3, del D.P.C.M. 57/2024, nelle more dell'espletamento della procedura volta al conferimento dell'incarico di direzione del Pantheon e Castel Sant'Angelo – Direzione Musei nazionali della Città di Roma, sono avocate al Direttore generale Musei dal 23 ottobre 2024 e fino alla nomina del direttore titolare, le funzioni attribuite al direttore del Pantheon e Castel Sant'Angelo – Direzione Musei nazionali della Città di Roma;

VISTO il D.D. 904 del 23.10.2024, art. 2;3;4; con i quali nelle more dell'espletamento della procedura volta al conferimento dell'incarico di direzione del Pantheon e Castel Sant'Angelo – Direzione Musei nazionali della Città di Roma, al fine di garantire il buon andamento dell'azione amministrativa e del servizio pubblico essenziale di buona gestione del Pantheon e Castel Sant'Angelo – Direzione Musei nazionali della Città di Roma, tenuto conto dell'urgenza degli atti da compiere per garantire la continuità dell'attività amministrativa e contabile e l'assolvimento delle obbligazioni giuridiche assunte verso terzi, nonché eseguire tutti gli adempienti dettagliatamente elencati nella Circolare della Direzione Generale Musei n. 84 del 07 Giugno 2024, le funzioni comprese nell'articolo 1 sono delegate, ai sensi dell'articolo 17, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., al Dott. Luca Mercuri dal 23 ottobre 2024 e fino alla nomina del direttore dell'Istituto; SENTITA la Direzione Generale Musei.

## **DECRETA**

#### Art. 1

Le premesse sono parte integrante del presente decreto.

#### Art. 2

In ottemperanza alle disposizioni sopracitate, si dispone che l'istituzione del biglietto di cui al Decreto n. 99 del 11 ottobre 2024 di accesso integrato e temporaneo al Museo Nazionale di Castel Sant'Angelo e Passetto di Borgo e alla Mostra "Mastroianni. Ieri, oggi, sempre", Museo Nazionale di Castel Sant'Angelo", abbia effetto fino alla data del 16 febbraio 2025.



## Art. 3

- 1. Restano invariati i costi dei biglietti integrati interi e ridotti.
- 2. Restano invariate le categorie esentate dal pagamento ai sensi della normativa vigente e il diritto all'accesso gratuito per le categorie di cui al Decreto n. 507/1997 e s.m.i.
- 3. La pubblicità del presente provvedimento sarà garantita mediante la pubblicazione sul sito web della Direzione Musei statali della città di Roma, nella sezione "Avvisi".

Per IL DIRETTORE GENERALE MUSEI
Prof. Massimo Osanna
IL DELEGATO
Dott. Luca Mercuri

fucallerun